Autem supponens locationem Apostoli esse propriam, & intelligi non de aliquo consequente ad filium Dei (puta manifestatione) difficultem suscepit prouinciam uerificandi illam de persona Christi.

Ulra expositionem namque illam referentem praedestinationem ad naturam, & alteram Ambrosii referentem ad manifestationem Christi, referri quoque potest praedestinatio Christi ad filium Dei in uirtute actuali, ita quod filius Dei ex semine David secundum carnem, praedestinatus est filius Dei in uirtute actualis operationis sanctificatoris & reparatrix mundi, ita quod totum coniunctum, scilicet filius Dei in uirtute actuali, est terminus praedestinationis.

Et licet haec expositio sat satis consonet litteræ Apostoli subiungentis

QVAEST. XXXIV.

ARTIC. I.

gentis opera sanctificationis & resurrectionis mortuorum, quia tamen exponitur etiam quod filius Dei ab aliis sit terminus praedestinationis (ut Auctor cum Glossa ibidem fustinet) ideo huc prosequendo, adverte secundum, quod Auctor ponit Christum praedestinatum ratione naturae, ita quod ipsa persona Christi ratione assumpta nature, de-

*s. p. q. 23. 24.
t. & 4.*

nominatur praedestinata ad Dei filiationem. Considerat quippe aeterna Christi per sonam duplicitatem, ut secundum esse ab aliis, & sic negat ipsam praedestinatum ad filiationem Dei, quia est ipsa Dei filio per se existentiam, ut secundum induit humanitatem, & sic affirmit ipsam praedestinatum ad filiationem Dei, quia ut sic, per gratiam unionis accepta est filiationem Dei.

Quod n. clariss.

perceperis, utere positionibus hereticorum, & ex differencia illarum, ad sententiam fidei, videbis veritatem, necessitatem, proprietatem, quem huius sensus. Si enim uestibulum induit, carnem (ut heretici singunt) vel per inhabitationem, aut affectionem, aut quous modo non personaliter, falsum est, quod uestibulum secundum carnem non efficit personaliter unitum sibi Dei filio. Sed s. q. quia, uestibulum carnem est personaliter unitum sibi, ideo uestibulum est dicere de filio Dei, qui ex semine David est secundum carnem, quod praedestinatus est filius Dei; significat enim hoc sermo, quod ab aeterno praedestinatum est de filio Dei, naturaliter, ut secundum carnem per gratiam unionis filius Dei, quod est carnem esse personaliter unitum filio Dei.

Occurrit hic dubium ex Durando in tertio sententia distinctione septima, qua ratione tertia dicitur, hanc locutionem esse impram, proper defectum duarum conditionum requisitum ad praedestinationem.

Praedestinatio enim primo est ad ea, quae excedunt uirtutem praedestinatus, nihil aut est quod excedat uirtutem uestibuli incarnati.

Praedestinatio rursus est ad id, quod est posterioris natura faltem praedestinato: quia est ad gratuitum aliquid: gratia autem supponit naturam.

Constat autem quod esse filium Dei per gratiam unionis, non est posterioris natura aut intellectu uestibulo in-

carnato.

Non est igitur propria hæc locutio, Christus praedestinatus est filius Dei.

Ad hæc dicitur, quod satis saluator prima praedestinationis con-

dicio, si id, quod quis praedestinatur, excedit uirtutem pra-

*vit in prima parte dictum est. * ergo Christus non est praedestinatus filius Dei.*

¶ 3. Præterea. Sicut illud, quod est factum, non semper fuit, ita & illud quod est praedestinatum, eo quod praedestinatio antecedentem quandam importat: sed quia Christus semper fuit Deus & filius Dei, non proprius dicitur, quod homo ille sit factus filius Dei. ergo parvirotonne non debet dici, quod Christus sit praedestinatus filius Dei.

SED CONTRA est, quod Apostol. dicit Roma. i. de Christo loquens, Qui praedestinatus est filius Dei in uirtute.

R E S P O N. Dicendum, quod sicut patet ex his, quae in prima parte dicta sunt, praedestinatio propri accepta, est quædam diuina præordinatio ab aeterno, de his, quæ per gratiam Dei sunt fienda in tempore. Est autem hoc in tempore factum per gratiam unionis a Deo, ut homo esset Deus, & Deus esset homo. Nec potest dici, quod Deus ab aeterno non præordinaverit hoc factum in tempore: quia sequetur quod diuina menti aliquid de novo accideret. Et ideo oportet dicere, quod ipsa unio natura in persona Christi cadat sub aeterna Dei prædestinatione, & ratione huius Christus dicitur esse praedestinatus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Apostoli ibi loquitur de prædestinatione, quia nos praedestinamus ut simus filii adoptiui. Sicut autem Christus singulari modo præalis est Dei filius naturalis, ita quod singulari modo est praedestinatus.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod sicut dicitur in Glossa Roman. primo, quidam dixerunt prædestinatione non intelligendam esse de natura, non de

Dei, quod est carnem esse personaliter unitam filio Dei.

Occurrit hic dubium ex Durando in tertio sententia distinctione septima, qua ratione tertia dicitur, hanc locutionem esse impram, proper defectum duarum conditionum requisitum ad praedestinationem.

Praedestinatio enim primo est ad ea, quae excedunt uirtutem praedestinatus, nihil aut est quod excedat uirtutem uestibuli incarnati.

Praedestinatio rursus est ad id, quod est posterioris natura faltem praedestinato: quia est ad gratuitum aliquid: gratia autem supponit naturam.

Constat autem quod esse filium Dei per gratiam unionis, non est posterioris natura aut intellectu uestibulo in-

carnato.

Non est igitur propria hæc locutio, Christus praedestinatus est filius Dei.

Ad hæc dicitur, quod satis saluator prima praedestinationis con-

dicio, si id, quod quis praedestinatur, excedit uirtutem pra-

destinati, uel absolute, uel quatenus praedestinatus est. Sic autem est in proposito: quoniam unus personalis ad filium Dei, et non excedit propriam uirtutem uerbi absolute, excedit tamen uerbum ipsum secundum carnem, secundum quam est praedestinatum. Secunda autem conditio de prioritate naturæ distinguatur, uel

secundum rem, uel secundum intellectum. Et dicitur, quod licet non sit prius natura uerbum incarnatum, quam uerbum incarnatum esse filium Dei per

gratiam unionis, tamen secundum conderationem abstractum intellectus, prius natura est uerbum incarnatum,

quam modus incarnationis, scilicet per unionem personalis.

Manufactur autem talis prioritas ex conuenientia & differentiis inter nos & hetereticos.

Nam uerbum incarnatum intelligitur ut commune quid apprehensionem a nobis & illis: & differentia est circa

speciales unionis modos, dum illi per modum templi vel habitus &c. nos autem per personalem unionem uerbum incarnationis dicimus.

Quocirca licet secundum rem nullus sit ibi ordo, secundum apprehensionem tamen intellectus (qui natu-

rius est, non solum coniuncta dividere, sed etiam unum & idem a seipso abstractare) inter uerbum ut habens carnem, & seipsum ut habens carnem personaliter iunctam, ordo est na-

tura, sicut inter nomine & proprium. Et propterea prædestinatio, quæ aduersus mentis, & ad rem

sub certa apprehensione tendit, ex hoc ipso quod ad uerbum cum carne ter-

minatur, determinat ad unionem per sonalem, excludendo ceteros alios modos, quibus uerbum cum carne præordi-

nari potuisse. Et ob hoc filius Dei naturalis, factus ex semine David filius hominis, praedestinatus dicitur, & est filius Dei.

In responsive ad tertium, perspicie primo literam Apo-

stoli apud Origensem esse punctuatam sic, quod ly praedestinatus, est adiectum subiecti, & non est pars copulae seu

prædicati, ita quod dixit, Qui praedestinatus, tamquam si dixit, qui omnipotens, uel quodvis aliud apposuisse subiecto: & subdit copulam cum predicato, Est filius Dei in uirtute.

Et sic litera nihil habet difficultatis: quoniam uerum est, quod Christus est praedestinatus, & quod est filius Dei in

uirtute.

Nota secundo, quod Auctor comparativè de harum propositionum, (scilicet Christus praedestinatus est filius Dei, Christus factus est filius Dei) ueritate loquitur, dicendo quod prima est magis uera, ac per hoc utramque fateatur esse uera. Christus enim

significat,

significat suppositum duarum naturarum: & ratione humanae nature, utramque suscipit prædicacionem, & quod prædestinatur est. & quod factus est filius Dei: quoniam utrumque ei secundum humanam naturam conuenit per gratiam unionis. Magis tamen prima conceditur: quia abstractio Christi secundum naturam humanaam a seipso secundum unionem personalem, magis intelligitur suppositio: non ipsis praestationibus, quae eis praestentur, sed cum ibi sufficiat ordo naturæ secundum intellectum, qui minus sufficit ad factiōnē. Cum his tamen retinetur, quod illa est in propria, Christus faciebat filius Dei, multo plus quam simili homo, etsi factus Densus homo potest habere suppositionem simplicem (ut superius patuit) Christus autem pro persona supponit. Et propterea locutiones ita non sunt extendendas, sed pie exponendas. Et quod ad sensum, reducendum sensum simpli disuppositionis pro humana natura in contecto, iuxta hoc quod in litera dicitur, Aliud, quando incepit esse, quod existens in natura humana est filius Dei: hoc enim utrumque inciperit esse Deus propter falsitatem exponentis, negari, ut existens in natura humana in immediate ante non fuit Deus; huius enim est Deus huiusmodi, & in secula.

cipio prædestinatus, reserunt, non ad id, quod est eis filium Dei, sed ad eius manifestationem, secundum illum confutet modum loquendi in Scripturis, quo res dicuntur fieri, quando innoteſcant: ut sit selsus, quod Christus prædestinatus est manifestari fili Dei: sed sic non proprie prædestinatio accipitur, nam aliquis dicitur proprie prædestinari, secundum quod dirigitur in finem beatitudinis: beatitudo autem Christi non dependet ex nostra cognitione. Et ideo melius dicendum est, quod illa antecesis, quam importat hoc participium prædestinatus, non refertur ad personam secundum seipsum, sed ratione humanae naturæ: quia scilicet persona illa, et si ab aeterno fuerit filius Dei, hoc tamen non fuit semper, quod subsistens in natura humana, fuerit filius Dei. Vnde Augustus dicit in lib. de prædestinatione sanctorum.* Prædestinatus est Iesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset in uitre filius Dei. Et est considerandum, quod licet hoc participium prædestinatus, importet antecedentem, sicut & hoc participium factus, aliter tamen & aliter. Nam fieri pertinet ad ipsam rem, secundum quod in se est prædestinari autem pertinet ad aliquem, secundum quod est in apprehensione aliquius praordinantis. Id autem, quod subest alluci formæ uel naturæ secundum rem, potest apprehendendi, uel prout est sub formalia, uel etiam absolute. Et quia absolute non cōuenit persona Christi, quod inciperit esse filius Dei,

¶ Super quest. uigesimalis quarta articulum secundum.

Titulus ut iacet
sumatur.

In corpore
articuli una est cōchū
sio responſuſa queſti
to; Christus ſecundūd
quod homo, eſt præ
dilectuſuſa eſſe filius
Dei. Probatur. Hoc
conuenit alicui, fe
cundum quod ho
mo, quod conuenit
e ratione humana
naturę; sed præde
dinatio conuenit
a. 3. 4. Christo ratione fo
liuſ humanae natu
rae. Probatur minor

ARTICVLVS 11.

*Vtrum haec sit falsa, Christus, secundum
quod homo, est praedestinatus
esse filius Dei.*

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod haec sit falsa, Christus secundum quod homo, est predestinatus esse filius

Adtingua lo duo importata in prædestinatione scilicet ordinem & effectum, gratuitum scilicet donum, & manifestando utrumque conuenire humanitati Christi, adiuncta auctoritate Augu-
litini.

In responsive ad primum vide: & perspice cautelam Autoris, nam quia ista propositio, Christus, secundum quod homo, est filius Dei, similes pliciter est falsa, ut ex quaestione. 16. superioris patet: & sic simpliciter & absolute feque retur ex ita, Christus secundum quod homo, prædestinatus est esse filius Dei, si quo ad materiale prædestinationis ponereatur haec uera: ideo Author summens an tecum, exponit illud limitate.

B Christo, secundum quod homo, conuenit cuilibet homini, eo ipse est unus speciei cum aliis hominibus. Si ergo Christus, secundum institutionis ponereetur haec uera: ideo Author suuimus an recte dens, exponit illud limitate.

missus. Si ergo Christus, secundum quod homo, est praedestinatus esse filius Dei, sequetur, quod sit missus.

tus esse filius Dei, lequeretur, quod cuilibet homini hoc conueniat.
Hoc est est falso ergo & priuatum
ad hanc antecedentis limitacionis, quod
in consequente apponitur.

Hoc autem est falsum. ergo & primum.
¶ 3 Præter hoc ab eterno prædestinatur, quod est aliquando fiendum.

in tempore: sed magis hæc est uera, filius Dei factus est homo, quā ista, homo factus est filius Dei, ut ito antecedente Christus secundum quod homo, prædestinatus est filius Dei,

C quod est filius Dei, prædestinatus
supra habitum est. * ergo magis
hæc est uera, Christus, secundum
sequitur, ergo Christus, secundum quod
homo, est filius Dei ,
subintelligendo uel

Cquod in finis Dei, prædestinatus
est esse homo, quam econterio,
Christus, secundum quod est ho-
mo, est prædestinatus esse filius
Dei.

SED CONTRA est, quod Augu-
stinus* dicit in libro de Prædesti-
natione San. Iñsüm dominum
homo, est filius Dei
(quia significat Chri-
stum secundum natu-
ram humanam esse c.
c.

natione San. Ipium dominum
gloriae inquantum homo factus
est Dei filius , praedestinatum esse
ram humanam esse to
naturalēm fillē(Dei)
ista ramenēt uera
Christus , secundum

R E S P O N. Dicendum, quod homo est per gratiam unionis filius dei.

D in prædestinatione duo possunt
considerari . unum quidem ex
parte ipsius prædestinationis æter-
nius Dei : & quia in
antecedente illo , Chri-
stus , secundum quod
homo , est prædestina-

parte ipsius predestinationis etiam
næ , & secundum hoc importat
antecessionem quādam respectu
cuius . quod sub predestinatione
homo , eit praedictus
tus filius Dei , subin-
telligitur per gratiā
unionis , ideo in con-

cius; quod in p̄dictatione cadit. Alio modo potest confide rarifcandum effectum tempora lem qui quidem est aliquod gra- fequentia quoque po- rest subintelligi. Et sic concedimus, quod il- lud insinuatione quā

Dicendum est ergo, quod secundum utramque istorum argumentationem, qui quidem est antiquum gratituum Dei donum. Iuxta uniuscuiusquam doque est, quod praedestinatus est esse, & quod Christus, secundum

E cundum utrumque i^lorum at-
tribuitur prædestinatio Christo
rōne solius humanæ naturæ. Nā
1. ^lorū utrumque non errantem fuit
dum quod homo ,
prædestinatus est esse
filius Dei, non per na-
turam, sed per gratia

humana natura non semper fuit
verbo unita, & ei etiam hoc per
gratiam est collatum, ut filio Dei
turam, sed per gratia
unionis Et ideo Christus,
secundum quod homo, est filius Dei

in persona uniretur. Et ideo solū ratione humanæ naturæ prædesti natio competit Christo: unde Au per gratiam unionis . Vnde glossa interlin earias ad Roman. primo dicit. Secun-

gu. dicit in lib. * de prædestin. san. prædestinata est ista humanae naturæ tanta, & tā ex celsa subuictio, primo dicit, Secundum quod homo gratia fola preclœsus, ut sit filius Dei in ea

tuta tantum, et a cetera res, ut quanto tolleretur altius non haberet. Hoc autem dicimus conuincere alicui, secundum quod homo, quod ei conuenient ratione humana.

is quod ei conuenit ratione humana. In reponitione ad
d. sc.